C *rabilis doctor Augustinus in primo libro *De Trinitate*, de scipso ait: Non pigebit me, inquit, sicutibi haesito, querere; nec pudebit me, sicutibi erro, discere. Quisquis ergo hoc audit vel legit, ubi pariter certus est, perget tecum; ubi pariter haesitat, quererat tecum; ubi errorem suum cognoscit, redcat ad me; ubi meum cognoverit, revocet me, et ita ingrediamur simul charitatis viam tendentes ad eum, de quo dictum est: Quærite faciem ejus semper (*Psal. civ*).*

D *Omnis (75) autem Catholici tractatores, ut in eodem libro beatus Augustinus ait, qui de Trinitate, quæ Deus est, scripserunt, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unius sint substantiæ, et inseparabili æqualitate unus sit Deus, ut sit unitas in essentia, et pluralitas in personis: ideo videlicet quia non sunt tres dii, sed unus Deus, licet Pater Filium generit, et ideo Filius non sit, quia Pater est;*

(74) *i Sent., dist. 2, c. Hoc quæque.*

(75) *Cap. Omnes.*

Filius, quia a Pater sit genitus, et ideo Pater non sit, quia Filius est; et Spiritus sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus utriusque coequalis, et ad Trinitatis pertinens unitatem. Teneamus ergo Patrem, et Filium et Spiritum sanctum unum esse naturaliter Deum, ut ait Augustinus in libro *De fide ad Petrum*; neque tamen ipsum Patrem esse, qui Filius est, nec Filium ipsum esse, qui Pater est, nec Spiritum sanctum ipsum esse, qui Pater est aut Filius. Una est enim Patris, et Filii, et Spiritus sancti essentia, quam Graeci homousion vocant, in qua non est aliud Pater, aliud Filius, et aliud Spiritus sanctus, quamvis personaliter alias sit Pater, alias Filius, atque alias Spiritus sanctus.

Cæterum (76) ut in primo libro *De Trinitate* Augustinus docet, primum secundum auctoritates sanctorum Scripturarum, utrum fides ita se habeat, demonstrandum est. Deinde adversus garrulos rationatores etatiores potius quam capaciores, rationibus catholicis, et similitudinibus congruis ad defensionem, et assertionem veræ fidei utendum est, ut eorum inquisitionibus satisfacientes, mansuetos plenius instruamus, et illi si nequierint invenire quod querunt, de suis mentibus potius quam de ipsa veritate, velde nostra dissertatione conquerantur.

Proponamus (77) ergo in medium Veteris ac Novi Testamenti auctoritates, quibus divinæ unitatis atque Trinitatis veritas demonstretur. Ac primum ipsa legis exordia occurrant, unde Moyses ait: *Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Deut. vi*). Item: *Ego sum Dominus Deus tuus qui te eduxi de terra Egypti, non erunt tibi Dii alii præter me* (*Exod. xx*). Ecce sic significavit unitatem divinæ naturæ, cum ait: *Deus et Dominus*. Nam, ut ait beatus Ambrosius in libro *De Trinitate*, nomen naturæ nomen est potestatis. Item alibi Deus ad Moysem loquens, ait: *Ego sum qui sum. Et si quæsierint nomen meum, dic eis: Qui est misit me ad eos* (*Exod. iii*). Dicens enim: *Ego sum; non, nos sumus; et qui est, non qui sumus;* apertissime declaravit unum Deum solum esse. In cantico autem Exodi legitur: *Deus (78) omnipotens nomen ejus* (*Exod. xv*). Non ait, *Deum*; sed *Deus*, unitatem volens significare. Personarum quoque pluralitatem, et naturæ unitatem simul ostendit in Genesi dicens: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram* (*Gen. i*). Dicens enim, *faciamus*, et *nostram*, pluralitatem personarum ostendit; dicens vero *imaginem*, unitatem essentiæ demonstrat. Ut enim dicit Augustinus in libro *De fide ad Petrum*: *Si in illa natura Patris, et Filii, et Spiritus sancti una esset persona tantum, non diceretur: «Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.»* Cum enim dicit, *ad imaginem*, ostendit

A unam essentiæ naturam, ad cuius imaginem hominem feret. Cum vero dicit, *nostram*, ostendit eumdem Deum non unam, sed plures esse personas.

Nunc vero (79) ad ostendendum personarum pluralitatem, atque essentiæ divinæ unitatem, alias sanctorum auctoritates inducamus. Ait enim Moyses: *In principio creavit Deus cœlum et terram* (*Gen. i*). Per Deum significans Patrem, per principium Filium, et pro eo quod apud nos dicitur Deus. Hebraica Veritas habet *Heloim*, quod est plurale hujus singularis, quod est *Hell*. Quod ergo non est dictum *Hell*, quod est Deus; sed *Heloim* quod potest interpretari *dii* sive *judices*, ad pluralitatem personarum resertur, ad quod etiam illud attinere videtur, quod diabolus per serpentem dixit: *Eritis sicut dii* (*Gen. iii*), pro quo in Hebreo habetur *Heloim*. Ac si dicaret: *Eritis sicut divinæ personæ*. Ille etiam maximus prophetarum et regum David, qui suam ceteris præfert intelligentiam, dicens: *Super senes intellexi* (*Psal. cxviii*), unitatem et æternitatem divinæ naturæ ostendens, ait: *Dominus nomen est illi* (*Psal. lxvi*). Non dixit *Domini*, sed *Dominus*. Alii etiam ejusdem unitatem et æternitatem simul ostendens, ait ex persona Dei: *Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum* (*Psal. lxxx*). Aliud horum, ut dicit beatus Ambrosius in libro *De Trinitate*, significat æternitatem, aliud unitatem substantiæ indifferens, ut neque posteriorem Patre nec alterius divinitatis Filium vel Spiritum sanctum esse credamus. Nam si Patre posterior est Filius, vel Spiritus sanctus recens est, et si unius non est divinitatis, alienus est. Sed nec posterior est, quia recens non est, neque alienus, quia ex Patre natus est Filius, et ex Patre et Filio procedit Spiritus sanctus. Alii quoque distinctionem personarum insinuans, ait: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii*). Aliibi etiam dicit: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ* (*Psal. lxvi*). Trina enim confessio Dei Trinitatem exprimit personarum. Unitatem vero essentiæ aperit, cum singulatiter subjungit: *Metuant eum omnes fines terræ*. Isaïas quoque dicit se audisse seraphim claimantia: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth* (*Isai. vi*). Per hoc quod dicit ter, *Sanctus*, Trinitatem significat. Per hoc autem quod subdit, *Dominus Deus* unitatem essentiæ designat. David quoque æternam Filii generationem aperte insinuat ex persona Filii dicens: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii*). De hac etiam ineffabili generatione Isaïas ait: *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Isai. lxxii*). In libro quoque *Sapientiæ* æternitas Filii cum Patre non stratur, ubi Sapientia ita loquitur: *Dominus posse-*

cere debuit, *dii*: et fortasse, *Deum*, error est exscriptoris.

(76) Cap. Cæterum.
(77) Cap. Proponamus.
(78) Edit. hic, *Domini*; et infra, *Domini*; auctor vero noster quoniam legerit, *Dens*; postea di-

*dii me in initio viarum suarum antequam quidquam A saceret a principio. Ab æterno ordinata sum, antequam terra fieret, neicum erant abyssi, et ego jam concepta eram, necum fontes eruperant, necum montes gravi mole constituerant; ante colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat, et cardines orbis terra. Quando præparabat caros, aderam; quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens, et detectabar per singulos dies, ludens coram eo (Prov. viii). Ecce apertum de æterna genitura testimonium, quo ipsa Sapientia perhibet se ante mundum conceptam esse, et parturiri genitam, et apud Patrem æternaliter existere. Ipsi etiam alibi ait: *Ego ex ore Altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam* (Eccli. xxiv). Michæas quoque propheta æternam Verbi generationem, et temporalem ex Maria simul insinuat, dicens: *Et tu Bethlehem Ephrata, parrulus es in millibus Juda. Ex te egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis* (Mich. v).*

De Spiritu sancto (80) etiam expressa in Veteri Testamento documenta habemus. In Genesi etenim sic legitur: *Spiritus Domini serebatur super aquas* (Gen. i). Et David dicit: *Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?* (Psal. xxxviii.) Sic etiam in libro Sapientæ legitur: *Spiritus sanctus disciplinae effugiet factum, et abstinet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu. Benignus est enim Spiritus sapientiae* (Sap. i). Isaías quoque ait: *Spiritus Domini super me, eo quod unixerit me* (Isai. lxi).

Nunc (81) post testimonia Veteris Testamenti, de fide Trinitatis et unitatis, ad Novi Testamenti auctoritates accedamus, ut in medio duorum animalium cognoscatur veritas, et forcipe de altari sumatur calculus, quo tangantur ora fidelium. Dominus itaque unitatem divinæ essentiæ ac personarum Trinitatem aperte insinuat, dicens apostolis: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). *In nomine* utique ait, ut ait beatus Ambrosius in primo libro *De Trinitate*, non in nominibus, ut unitas essentiæ ostendatur. Per nomina tria, quæ supposuit tres esse personas declaravit. Ipse etiam in Evangelio ait: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x). *Unum dixit*, ut ait Ambrosius in eodem libro, ne fiat discretio potestatis vel naturæ. Etiam et addixit, *sumus*, ut Patrem Filiumque cognoscas, scilicet ut perfectus Pater Filium perfectum genuisse credatur; et quod Pater et Filius unus sint, non confusione, sed unitate naturæ. Beatus quoque Joannes in Epistola canonica ait: *Tres sunt, qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt* (I Joan. v). Ipse etiam in initio sui Evangelii ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i). Ubi aperte ostendit Filium semper et æternaliter

A suis apud Patrem, ut alium apud alium. Apostolus quoque Trinitatem aperte ostendit, dicens: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra* (Galat. iv). Et alibi: *Si Spiritus ejus, qui suscitavit Iesum habitat in vobis* (Rom. viii), etc. Item alibi æternitatem atque unitatem evidentissime commendat, dicens: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia; ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen* (Rom. xi). *Ex ipso* ait, ut Augustinus in libro *De Trinitate* dicit, propter Patrem; *per ipsum* dicit propter Filium; *in ipso* propter Spiritum sanctum. Per hoc vero quod non ait: *Ex ipsis, per ipsos, et in ipsis*; nec ait: *Ipsis gloria, sed ipsi*, insinuavit hanc Trinitatem unum Deum esse. Sed quia singula pene Scripturæ Novi Testamenti hanc ineffabilis Trinitatis atque unitatis veritatem concorditer insinuant, inductioni testimoniorum super bac re supersedeamus, et rationibus congruisque similitudinibus ita esse, prout infirmitas nostra valet, ostendamus.

(81') Apostolus namque dicit: *Quod invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque virtus ejus et divinitas* (Rom. i), per creaturam mundi intelligitur. Homo igitur propter excellentiam, qua excellit inter alias creaturas, vel propter convenientiam quam habet cum omni creatura, invisibilia Dei intellectu mentis conspicere potuit, vel etiam conspexit per ea quæ facta sunt, id est per creaturas visibles, vel invisibles. A duobus enim juvabatur, scilicet a natura, qua rationalis erat; et ab operibus a Deo factis, ut manifestaretur homini veritas. Ideoque Apostolus dicit: *Quia Deus revelavit illis* (I Cor. ii), scilicet dum fecit opera in quibus artificis aliquatenus reluet indicium. Nam (82) sicut ait beatus Ambrosius, ut Deus, qui natura invisibilis est, a visibilibus posset sciri, opus fecit, quod officiem visibilitate sui manifestavit: ut per certum incertum posset sciri, et ille Deus omnium esse crederetur, qui hoc fecit, quod ab homine impossibile esset fieri. Potuerunt ergo cognoscere, sive cognoverunt ultra omnem creaturam esse illum, qui ea fecit, quæ nulla creaturarum facere vel destruere valet. Accedat quæcunque vis creaturæ, et faciat tale cœlum, et talem terram, et dicam, quia Deus est. Sed quia nulla creatura talia facere potest, constat super omnem creaturam esse illum, qui eam fecit, ac per hoc illum esse Deum, humana mens cognoscere potuit.

D Alio (83) etiam modo Dei veritatem ductu rationis cognoscere potuerunt, vel etiam cognoverunt. Ut enim Augustinus ait in libro *De civitate Dei*: *Viderunt summi philosophi nullum corpus esse Deum, et ideo cuncta corpora transcederunt quærentes Deum. Viderunt etiam quidquid mutabile est non esse summum Deum, omniumque principi-*

(80) C. *De spiritu.*

(81) C. *Nunc vero.*

(81') Dist. 3

(82) C. *Nam.*

(83) C. *Alio..*

pium; et ideo omnem animam mutabilesque species transcenderunt. Deinde viderunt omne quod mutabile est non posse esse nisi ab illo, qui incommutabiliter et simpliciter est. Intellexerunt igitur eum et omnia ista fecisse, et a nullo fieri potuisse. Consideraverunt (84) etiam quidquid est in substantiis vel corpus esse vel spiritum, meliusque aliquod spiritum esse quam corpus. Sed longe meliorum qui spiritum facit et corpus. Intellexerunt etiam corporis speciem esse sensibilem, et spiritus speciem intelligibilem: et intelligibilem speciem sensibili prætulerunt. Sensibilia dicimus, quæ visu tactuque corporis sentiri queunt; intelligibilia, quæ conspectu mentis intelligi possunt. Cum igitur in eorum conspectu, et corpus et animus magis minusquam speciosa essent, si omni specie carere possent, omnino nulla essent. Viderunt itaque esse aliquid, quo illa speciosa facta sunt, ubi est primum et immutabilis species, ideoque incomparabili, et illud esse rerum principium rectissime crediderunt, quod factum non esset, et ex quo cuncta facta essent. Ecce^t tot modis potest vel potuit cognosci Veritas Dei. Cum ergo Deus una sit et simplex essentia, quæ ex nulla diversitate partium vel accidentium consistit, pluraliter tamen dicit Apostolus, *invisibilia Dei*, quia pluribus modis cognoscitur Veritas Dei per ea quæ facta sunt (Rom. i). Ex perpetuitate namque creaturarum intelligitur Conditor æternus, et magnitudine creaturarum omnipotens Pater, ex ordine et dispositione sapiens et ex gubernatione bonus.

Hæc autem omnia ad æternitatem Deitatis pertinent demonstrandam. Nunc restat (85) ostendere utrum per ea quæ facta sunt, aliquid Trinitatis indicium vel exiguum haberi potuit? De hoc Augustinus in libro vi *De Trinitate*, ait: Oportet, ut Creatorem per ea quæ facta sunt, intellectu consipientes, Trinitatem intelligamus. Hujus Trinitatis vestigium in creaturis apparet. Hæc enim quæ arte divina facta sunt, et unitatem quamdam in se ostendunt, et speciem, et ordinem. Nam quidquid horum creatorum, et unum aliquid est, sicut sunt naturæ corporum, et animarum; et aliqua specie formatur, sicut sunt figuræ vel qualitates corporum, ac doctrinæ vel artes animarum: et ordinem aliquem petit, aut tenet, sicut sunt pondera vel collationes corporum, et amores animarum, vel delectationes et ita in creaturis prælucet vestigium Trinitatis. In illa enim Trinitate summa origo est omnium rerum et perfectissima pulchritudo, et beatissima delectatio. Summa autem origo, ut Augustinus ostendit in libro *De vera religione*, intelligitur Deus Pater a quo sunt omnia, a quo Filius et Spiritus sanctus. Perfectissima pulchritudo intelligitur Filius, scilicet Veritas Patris nulla ex parte ei dissimilis: quem cum ipso et in ipso Patre veneramur; quæ forma est omnium, quæ ab uno

A facta sunt, et ad unum referuntur; quæ tamen omnia nec fierent a Patre per Filium, neque suis finibus salva essent, nisi Deus summe bonus esset, qui et nulli naturæ, quod ab illo bono esset, invitid; et ut in bono ipso maneret, alia quantum vellet, alia quantum posset, dedit: quæ bonitas intelligitur Spiritus sanctus, qui est donum Patris et Filii. Ipsum quippe donum Dei cum Patre et Filio æque incommutabile colere et tenere nos convenit. Per considerationem itaque creaturarum unius substantiæ Trinitatem intelligimus, scilicet unum Deum Patrem a quo sumus; et Filium per quem sumus; et Spiritum sanctum, in quo sumus; videlicet principium, ad quod reperimus, et formam quam sequimur, et gratiam quæ reconciliamur; unum scilicet quo auctore conditi sumus, et similitudinem ejus, per quem ad unitatem reformamur; et pacem, quæ unitati adhæremus, scilicet Deum, qui dixit: *Fiat* (Gen. i); et Verbum per quod factum est omne, quod substantialiter et naturaliter est; et donum, scilicet benignitas ejus, quam placuit, quod ab eo per Verbum factum est et reconciliatum est Auctori, ut non interiret. Ecce ostensum est, docente beato Augustino qualiter in creaturis aliquatenus imago Trinitatis indicatur. Non enim per creaturarum contemplationem sufficiens notitia Trinitatis potest haberi, vel potuit sine doctore, vel interioris inspirationis revelatione. Uade illi antiqui philosophi quasi per umbram et de longinquò viderunt veritatem, deficiientes in contituī veritatis sanctissimæ Trinitatis, ut magi Pharaonis in tertio signo. Adjuvamur tamen in fide invisibilium per ea quæ facta sunt.

Nunc vero (86) ad eam perveniamus disputationem, ubi in mente humana, quæ Deum novit, vel nosse potest, Trinitatis imaginem reperiamus. Ut enim ait beatus Augustinus in quarto decimo libro *De Trinitate*, licet mens humana non sit ejus naturæ cuius Deus est; imago tamen illius, quæ nihil melius est, ibi querenda et invenienda est, quo natura nostra nihil habet melius, id est in mente. In ipsa enim mente, etiam antequam sit particeps Dei, ejus imago reperitur. Etsi enim amissa Dei participatione deformis sit, imago tamen Dei permanet. Eo enim ipso imago Dei est mens, quo capax ejus est, ejusque esse particeps potest. Jam igitur in ea Trinitatem, quæ Deus est, inquiramus. Ecce ergo mens meminit sui, intelligit se, diligit se. Hæc si cernimus, cernimus Trinitatem; non Deum, sed imaginem Dei. Hic enim quædam apparet Trinitas, scilicet memoria, intelligentia et amoris. Ilæc igitur tria, ut ait beatus Augustinus in libro decimo *De Trinitate*, non sunt tres vite, sed una vita; non tres mentes, sed una mens, una essentia. Memoria vero dicitur ad aliquid: et intelligentia, et voluntas sive dilectio similiter ad aliquid dicuntur; vita vero dicitur ad scipsam, et

(84) C. Consideraverunt

(85) C. Nunc restat.

(86) C. Nunc vero.

mens, et essentia. Hæc igitur tria eo sunt unum, quo una vita, una mens, una essentia, et quidquid aliud ad seipsa singula dicuntur, etiam simul non pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo vero tria sunt, quo ad se invicem referuntur.

Æqualia (87) etiam sunt, non solum singula singulis sed etiam singula omnibus, alioquin non se invicem caperent: sese autem invicem capiunt. Capiunt enim et a singulis singula, et singulis omnia. Menini enim me habere memoriam, intelligentiam et voluntatem, et intelligo me intelligere, et velle atque meminisse; et volo me velle, et meminisse, et intelligere; totamque meam memoriam, intelligentiam et voluntatem simul memini. Quod enim memoriae meæ non memini, illud non est in memoria mea. Nihil autem tam in memoria est, quam ipsa memoria est. Totam igitur memini. Item quidquid intelligere me scio; et scio me velle, quidquid volo. Quidquid autem scio, memini. Totam igitur intelligentiam totamque voluntatem memini. Similiter autem cum hæc tria intelligo, tota simul intelligo. Neque enim quidquam intelligendum est, quod non intelligam, nisi quod ignoro, Quod autem ignoro, nec memini, nec volo. Quidquid ergo intelligibilium non intelligo, consequenter etiam non memini, nec volo. Quidquid igitur intelligibilium memini, et volo; consequenter intelligo. Voluntas etiam mea totam intelligentiam, totamque memoriam meam capit, dum toto eutor, quod intelligo, et memini. Cum itaque invicem a singulis et omnia tota capiantur; *Æqualia* sunt tota singula totis singulis; et tota singula simul omnibus totis: et hæc tria unum, una vita, una mens, una essentia. Ecce illius summae unitatis atque Trinitatis, ubi una est essentia et tres personæ, imago est humana mens licet et impar. Mens autem pro animo ipso accipitur, ubi est illa *Inago* Trinitatis. Proprie vero mens, dicitur, ut *beatus Augustinus* ait, non anima ipsa, sed quod in ea est excellentius. Illud etiam sciendum quod memoria non solum est absentium et præteriorum, sed etiam præsentium, ut ait *beatus Augustinus* in quarto decimo libro *De Trinitate*, alioquin non se caperet.

Hic attendendum est diligenter (88) ex quo sensu accipiendum sit quod supra dixit, illa tria, scilicet memoriam, intelligentiam et voluntatem esse unum, unam mentem, unam essentiam: quod utique non videtur esse verum juxta proprietatem sermonis. Mens enim, id est spiritus rationalis, essentia est spiritualis et incorporeæ; illa vero tria naturales proprietates seu vires sunt ipsius mentis, et a se invicem differunt, quia memoria non est intelligentia, voluntas sive amor. Et hæc tria etiam ad seipsa referuntur, ut ait *beatus Augustinus* in libro *De Trinitate*. Mens enim amare seipsam, vel me-